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SAMMANFATTNING 
Föreliggande rapport är resultatet av en enkätstudie i Göteborg om det he-
dersrelaterade våldets uttryck och omfattning. Studien är en uppföljning av 
Stockholms, Göteborgs och Malmö stads kartläggning från 2018. Uppfölj-
ningen genomfördes vårterminen 2023, nu på uppdrag av Göteborgs Stad. 
Sammantaget har 882 elever vid 18 skolor som är utspridda över hela sta-
den besvarat enkäten. Urvalet är målstyrt och består av såväl kommunala 
skolor som friskolor. Syftet med uppföljningen har varit att undersöka even-
tuella förändringar i det hedersrelaterade våldets omfattning och karaktär 
sedan 2018 utifrån de frågeställningar som presenteras och besvaras nedan. 

Studiens analytiska redskap är oskuldsnormer respektive våldsnormer. 
De bygger på förståelsen att livet i en hederskontext dels består av begräns-
ningar, övervakning och kontroll på sexualitetens områden och andra om-
råden, dels av våld som syftar till att förebygga eller bestraffa överträdelser 
av normerna. Samtidigt vet vi att flera andra sociala och patriarkala kon-
texter har ideal om kyskhet och oskuld vilket gör oskuldsnormen otillräck-
lig som enskild faktor när man vill ringa in just den hedersrelaterade utsatt-
heten. Det är nämligen i kombination med våldsnormer, det vill säga kol-
lektivt legitimerat våld som oskuldsnormernas hedersrelaterade bas kan 
fångas. Nedan besvaras studiens frågeställningar en efter en. 

 
Det hedersrelaterade våldets och förtrycket omfattning och ut-
tryck 
I likhet med 2018 års studie visar denna studie att risken för att utsättas för 
hedersrelaterat våld och förtryck, det vill säga för kollektivt legitimerat fy-
siskt, psykiskt, sexuellt, ekonomiskt och materiellt våld, ökar med socioe-
konomisk utsatthet (dvs. låg utbildning, arbetslöshet och trångboddhet) 
samt erfarenhet av migration från länder med svag välfärd i vilka vardagen 
präglas av otrygghet till följd av väpnade konflikter och andra försvårande 
livsförhållanden. 

Andelen ungdomar som lever med oskuldsnormer och/eller våldsnormer 
har fördubblats sedan 2018 års undersökning. Det ska understrykas att de 
siffor som redovisas visar procentandelar av de 882 elever som svarat på 
enkäten och att siffrorna inte kan generaliseras till hela staden. Det beror 
på att ungdomar som lider av de socioekonomiska livsvillkor som är gynn-
samma för våld i allmänhet och även hedersrelaterat våld är överrepresen-
terade i studien.  

Enligt den föregående undersökningen levde 13 procent av ungdomarna 
med oskuldsnormer och 8 procent med våldsnormer. Enligt denna under-
sökning lever 26 procent med oskuldsnormer och 16 procent med 



 

 

våldsnormer. Innebär det att alla dessa ungdomar lever med hedersnormer? 
Inte nödvändigtvis. Det innebär förvisso att de lever med någon typ av pat-
riarkala normer, men alla patriarkala normer motiveras inte av heder, 
fastän även deras effekter kan vara nog så tunga att leva med. I Sverige idag 
är hedersnormer och hederskontext ord som förknippas med de patriarkala 
normernas yttersta pol. 

Studien visar vidare att både flickor och pojkar lever med begränsningar 
och/eller våld på en rad områden, men i varierande omfattning och styrka. 
Det innebär exempelvis att en enkel uppdelning mellan flickor som offer 
och pojkar som förövare är ohållbar för den som vill kunna stötta ungdo-
mar i just deras specifika utsatthet och sårbarhet. Vi ska nu belysa ett urval 
av dessa områden. 

Att leva med oskuldsnormer innebär en rad begränsningar på sexuali-
tetens område, mest för flickor men också för pojkar. 32 procent av flick-
orna och 16 procent av pojkarna som besvarat enkäten lever med dem. 
Oskuldsnormer kan, men behöver inte, vara grundade i hedersnormer. De 
kan också ha sin rot i andra typer av patriarkala kontexter. Därför är 
oskuldskrav inte tillräckligt som indikator på ungdomars utsatthet för he-
dersrelaterat våld och förtryck. För den som inte håller med om detta blir 
alternativet att räkna samtliga ungdomar med oskuldskrav som hedersut-
satta. Det är 26 procent av samtliga ungdomar. 

Tänker vi mycket brett är andelen ungdomar som lever i en hedersrelate-
rad utsatthet 36 procent. Då inräknas alla ungdomar som lever med minst 
en oskuldsnorm och/eller minst en våldsnorm. Denna rapport hjälper till att 
beskriva på vilka områden dessa normer finns, vilken bakgrund de har och 
vilka konkreta erfarenheter av våld och begränsningar de uppger att de lever 
med. Intressant nog får fler av dessa ungdomar delta i skol- och fritidsakti-
viteter jämfört med förra undersökningen. 

Tänker vi snävare så att man enbart inkluderar de ungdomar som uppger 
att begränsningarna och våldet har sin grund i viljan att förhindra eller be-
straffa ryktesspridning och/eller skam, är utsattheten mellan 11 och 16 pro-
cent. Det beror på att faktorerna rykte och skam hör samman med värde-
ringar som legitimerar att våld används mot familjemedlemmar. Det kan 
vara ett mer tydligt riktmärke om hur stor andel av ungdomarna som lever 
med heder.  

Tänker vi riktigt snävt och enbart inkluderar de ungdomar som uppger 
konkreta erfarenheter av våld som syftar till att bevara familjens rykte 
och/eller att förebygga skam, samt bestraffning när ryktesspridning utlöses 
eller skam uppstår, så lever 2,5 procent av ungdomarna i den föregående 
studien och 5 procent i denna studie med hedersrelaterat våld. 

 



De som utövar hedersrelaterat våld och förtryck och de som 
utsätts för det 
De som utsätter ungdomar för våld är främst medlemmar i kärnfamiljen, 
det vill säga pappa, mamma bröder och systrar i olika ordning. Enligt ung-
domarna är mamma den vanligaste våldsutövaren, sedan pappa och bror 
och sist syster. 

När ungdomarna ska förklara varför våldet sker kommer auktoritära re-
lationer, det vill säga att våldsutövaren vill bestämma över dem och kon-
trollera dem, först. Därefter att våldsutövaren låter sina egna problem (t.ex. 
arbetslöshet, skilsmässa, missbruk) gå ut över ungdomen. Hedersrelaterade 
förklaringar som skam, rykte och släktens förväntningar är de minst van-
liga.  

Ett liknande mönster gör sig gällande för det våld som ungdomarna med 
oskuldsnormer själva utövar mot sina familjemedlemmar med undantag för 
pojkar som lever med våldsnormer. De förklarar i första hand det våld de 
utövar mot sina familjemedlemmar med skam och rykte, det vill säga med 
hedersnormer. 

Våldets och förtrycket sammanhang 
Våldet mot ungdomarna sker huvudsakligen i familjer som lever med stora 
socioekonomiska utmaningar. Det mönstret var tydligt 2018 och består 
2023. Vi ser alltså att ungdomars våldsutsatthet ökar med ökande segre-
gation.  

Ungdomar med oskuldsnormer bor huvudsakligen i socioekonomiskt 
marginaliserade områden eller det som Polisen kallar särskilt utsatta områ-
den. Ungdomar som lever med våldsnormer är däremot mer jämnt fördelade 
över staden. Sammantaget spelar migration och erfarenhet av segregation 
stor roll. 

Födelseland har större betydelse för oskuldsnormer än för våldsnormer 
och den föregående undersökningens resultat följer ett liknande mönster. 

Föräldrarnas sysselsättning och arbete spelar stor roll för såväl oskulds- 
som våldsnormer. Låg utbildning hör samman med båda normtyperna, men 
är särskilt markant för oskuldsnormer. Även detta följer den föregående 
undersökningens mönster. 

Religion och religiositet har ett starkare samband med oskuldsnormer än 
med våldsnormer. Samtidigt är stark religiositet en skyddsfaktor mot våld i 
vissa ungdomars liv och en försvårande faktor i andras. En av de mest up-
penbara förklaringarna är att religion är ett väldigt brett och mångfacetterat 
fenomen vars värderingar kan befinna sig på en skala mellan demokratiska 
och konservativa värderingar. Därför kommer religionen också att påverka 
människors liv i olika riktningar på den skalan beroende på vilken 



 

 

utgångspunkten och kontexten är. Religiositet spelar överlag en större roll 
i ungdomarnas liv 2023 jämfört med 2018. 

 
Ungdomarnas uppfattningar om samhällets hjälpinstanser 
Ungdomarnas kunskap om vart de kan vända sig, om de skulle känna sig 
oroliga över sin livssituation eller bli illa behandlade av någon, har minskat 
sedan 2018 års undersökning, särskilt hos dem som lever med legitimerat 
våld och bäst behöver stöd. Flickor i båda normgrupperna är mindre be-
nägna att vända sig till samhälleliga funktioner för stöd eller hjälp.  

En positiv utveckling är att fler ungdomar uppger förtroende för social-
tjänsten och profilerade våldsorganisationer i civilsamhället jämfört med 
undersökningen 2018.  

Ungdomarnas förtroende för religiösa företrädare såsom, präst/diakon, 
imam eller rabbin har mångdubblats jämfört med 2018. För flickor med 
oskuldsnormer är det en förändring från 7 till 59 procent och för pojkarnas 
från 12 till 58 procent. Ökningen är även påtaglig för flickor och pojkar 
med våldsnormer, om än i lägre utsträckning.  

Färre ungdomar med oskulds- och våldsnormer uppger förtroende för 
skolpersonal jämfört med 2018, med undantag för pojkar med våldsnormer 
som bevarat förtroendet.  

Förtroendet för Regionalt stödcentrum heder och Resursteam heder i Gö-
teborg, det vill säga offentliga och lokala verksamheter med inriktning mot 
hedersrelaterat våld och förtryck, är relativt lågt hos ungdomarna. De som 
uppger det högsta förtroendet för dessa verksamheter är flickor och pojkar 
utan oskulds- eller våldsnormer medan en mindre andel flickor med vålds-
normer uppger förtroende. Eftersom verksamheterna är relativt nya kan 
ingen jämförelse göras med föregående undersökning. 

 
Rekommendationer 
Studiens övergripande resultat visar att staden står inför fortsatta utma-
ningar när det gäller att förebygga utsatthet för våld. Resultatet av förelig-
gande studie visar att den föregående studiens rekommendationer är rele-
vanta för stadens fortsatta arbete med att skapa förutsättningar för jämlika 
levnadsvillkor och ett liv fritt från våld och förtryck för alla barn och unga 
i staden (se bilaga 5).  

Inför eventuell framtida forskning bör en ny enkät utarbetas och den be-
rörda målgruppen involveras i formuleringen av problemet och enkätens 
frågeområden. För mer träffsäkra analyser bör också intervjuer genomföras 
med ett urval av de personer som besvarat enkäten.  



   
 

Förord 
 

Vi riktar ett varmt tack till Göteborgs Stad som gett Örebro universitet för-
troendet att följa upp den kvantitativa delen av storstädernas kartläggning 
av det hedersrelaterade våldets omfattning och uttryck i Göteborg. Härmed 
överlämnar vi resultatet av uppföljningen. 

Ett stort tack också till alla elever som tagit sig tid att fylla i enkäten, 
skolorna som öppnat upp sin verksamhet, lärarna som informerat eleverna 
i sina klasser och underlättat undersökningen genom sin aktiva närvaro, och 
sist men inte minst tack till vårdnadshavarnas tysta medgivande. 

Flera personer har varit involverade i arbetet förutom de namngivna fors-
karna. Jeanette Stål, planeringsledare på stadsledningskontoret har lett det 
praktiska arbetet, kontaktat skolor och tillhandahållit underlag av olika 
slag. Socionomerna och MA-studenterna Ellen Ståhl, Madelene Ljungqvist 
på Institutionen för socialt arbete vid Göteborgs universitet samt Alexandra 
Wittgren på Fryshusets Elektra har samlat in samtliga enkätdata i skolklas-
serna. Vi tackar stort för samarbetet. 

Örebro universitet, december 2023 

Rúna í Baianstovu & Jan-Magnus Enelo 
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https://segregationsbarometern.boverket.se/om-segregationsbarometern/
https://segregationsbarometern.boverket.se/om-segregationsbarometern/


 







































 



 

 

 





 





























 

 

 

 

 



































 

 



 

 

 











 



  

https://www.sverigesallmannytta.se/boverket-segregationen-i-sverige-okar/
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Alla ungdomar har rätt att växa upp under trygga förhållanden men ändå 

utsätts många för orättvisor och våld. Göteborgs stad gör därför en enkät-

undersökning om hur det är för ungdomar som växer upp i Göteborg idag.  

 

Under kommande månader erbjuds 15-åringar i Göteborgs Stad att besvara 

enkäten Ungas livsvillkor i Göteborg. Enkätundersökning för uppföljning 

av Göteborgs Stads plan för arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck 

2020–2023. Det är stadsledningskontoret i Göteborgs Stad som genomför 

elevenkäten och Örebro universitet som genomför undersökningen. 

 

I enkäten får du svara på frågor om utsatthet för våld och kränkningar. Du 

får även svara på frågor om fritid, skola, relationer och vart du skulle vända 

dig om du behöver stöd. 

 

Om du svarar på enkäten hjälper du Göteborgs stad att få en bild av hur 

det är att vara ung idag. Det kan också vara ett sätt för dig att berätta vad 

du tycker om olika saker och visa hur du har det. Det är frivilligt att besvara 

enkäten och du avgör själv om du vill vara med och svara på frågorna eller 

inte. 

 

När du svarar på enkäten kommer flera vuxna som jobbar med undersök-

ningen att vara närvarande i ditt klassrum. De kommer först att ge alla i 

klassen tydlig information om undersökningen och enkäten och sedan 

stannar de kvar så de kan hjälpa dig om du har frågor och funderingar 

medan du fyller i enkäten. 

 

Resultaten från undersökningen kommer bland annat att användas som un-

derlag när staden utvecklar arbetet med mänskliga rättigheter och folk-

hälsa. Alla elevers resultat kommer att sammanställas i en rapport. Resul-

taten kommer även att användas i forskning om ungas uppväxtvillkor, 

våld, kränkningar, fritid, skola och relationer. 

 

Om du väljer att besvara enkäten är det viktigt att du svarar så ärligt som 

möjligt på frågorna. Om det är frågor du inte vill eller kan svara på så kan 

du hoppa över dem. 



 

Ingen kommer att veta att just du har svarat på enkäten. Om du väljer att 

svara på frågorna i enkäten kommer ingen att kunna se vad just du har 

svarat på de olika frågorna. 

 

Vad händer med enkäten du besvarar? Vi kommer att, tillfälligt, spara den 

information du lämnar in. Ingen obehörig kommer att ta del av dina upp-

gifter. Uppgifter om dig kommer att lagras och hanteras inom Örebro Uni-

versitets skyddade nätverk som bara behöriga forskare har tillgång till. 

Örebro universitet arbetar i enlighet med den internationella standarden 

för datalagring och den svenska förordningen utgiven av Myndigheten för 

samhällsskydd och beredskap (MSB) för att skydda dina uppgifter. 

 

Dina svar och dina resultat kommer att behandlas på gruppnivå, det vill 

säga att alla elevers svar läggs samman och redovisas i sammantagna pro-

cent till exempel. På så sätt kan inga enskilda svar ses av obehöriga.  

 

Ansvarig för dina personuppgifter är Örebro Universitet. Enligt EU:s data-

skydds-förordning har du rätt att kostnadsfritt få ta del av de uppgifter om 

dig som hanteras i projektet, och vid behov få eventuella fel rättade. Du 

kan också begära att uppgifter om dig raderas samt att behandlingen av 

dina personuppgifter begränsas. Rätten till radering och till begränsning 

av behandling av personuppgifter gäller dock inte när uppgifterna är nöd-

vändiga för den aktuella forskningen. Om du vill ta del av uppgifterna ska 

du kontakta Rúna í Baianstovu som du finner kontaktuppgifter till allra sist 

i det här brevet. På universitetet finns även ett dataskyddsombud som du 

kan kontakta om du undrar över något som handlar om hur dina svar på 

enkäten behandlas: dataskyddsombud@oru.se. Om du är missnöjd med 

hur dina personuppgifter behandlas har du rätt att lämna in klagomål till 

Integritetsskydds-myndigheten, som är tillsynsmyndighet. 

 

Behöver du prata med någon vuxen?  

Om du skulle behöva prata med någon vuxen om hur du har det, kan du 

exempelvis vända dig till elevhälsan (kurator, skolsköterska, skolpsyko-

log) eller till en ungdomsmottagning. Du kan också vända dig till nedan-

stående stödtelefonlinjer eller stödchattar. Om du tar kontakt via telefon 

eller chatt behöver du inte berätta vem du är. 

 



• BRIS: telefonnummer 116 111 

• Brottsofferjouren: telefonnummer 0200 -21 20 19 

• RFSL :s brottsofferjour: telefonnummer 020–341316 

• Dinarattigheter.se 

• Killfrågor.se 

• Resurscentrum Heder Göteborgs Stad: telefonnummer 

 070-910 52 72, 

Örebro universitet är ansvarig huvudman för undersökningen. Med 

forskningshuvudman menas den ansvariga organisationen. 

 

Med vänliga hälsningar,  

 

Rúna í Baianstovu 

Fil. Dr. och lektor i socialt arbete, BSR 

Fakultetsgatan 1, 701 82, ÖREBRO 

+46 (0)19–302214, +46 (0)72–7371012 

 

 
 

 

tel:+46709105272


 

 

Du får den här informationen eftersom du är vårdnadshavare för ett barn 

som går i nionde klass i en av Göteborgs stads skolor.  

Under kommande månader erbjuds 15-åringar i Göteborgs Stad att besvara 

enkäten Ungas livsvillkor i Göteborg. Enkätundersökning för uppföljning av Gö-

teborgs Stads plan för arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck 2020–2023. 

Det är stadsledningskontoret i Göteborgs Stad som genomför elevenkäten och 

Örebro universitet som genomför undersökningen. 

Syftet med enkäten är att öka kunskapen om livsvillkoren för ungdomar som 

växer upp i Göteborg idag. I enkäten ställs frågor om ungdomars deltagande i 

fritidsaktiviteter, syn på relationer, psykisk hälsa, utsatthet för våld och kränk-

ningar samt samhällets stöd i utsatta situationer. 

Resultaten från undersökningen kommer bland annat användas som underlag 

vid beslut och prioriteringar i det fortsatta arbetet med mänskliga rättigheter och 

folkhälsa i staden.  

Undersökningen genomförs i skolan under en lektionstimme med hjälp av en 

digital enkät som besvaras helt anonymt. Inga enskilda elever kommer att kunna 

identifieras i det insamlade materialet. Deltagandet i undersökningen är naturligt-

vis frivilligt och ungdomar som har fyllt 15 år väljer själva om de ska delta eller 

inte. 

För mer information eller frågor kring genomförandet kontakta någon 

av projektets forskningsassistenter: Madelen Ljungqvist:  

madelenenedia@gmail.com, Ellen Ståhl: ellen.stahl88@gmail.com 

 

Med vänlig hälsning, 

 

Rúna í Baianstovu 

Filosofie doktor och universitetslektor i socialt arbete 

Institutionen för Beteende-, social och rättsvetenskap (BSR) 

Fakultetsgatan 1, 701 82, ÖREBRO 

+46 (0)19–301114, +46 (0)72–7371012  
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Enkätundersökning 

Under kommande månader erbjuds 15-åringar i Göteborgs Stad att besvara enkä-

ten Ungas livsvillkor i Göteborg. Enkätundersökning för uppföljning av Göte-

borgs Stads plan för arbetet mot hedersrelaterat våld och förtryck 2020–2023 

Huvudman för elevenkäten är stadsledningskontoret i Göteborgs Stad. 

Syftet med enkäten är att öka kunskapen om livsvillkoren för ungdomar 

som växer upp i Göteborg. I enkäten ställs frågor om ungdomars delta-

gande i fritidsaktiviteter, syn på relationer, psykisk hälsa, utsatthet för våld 

och kränkningar samt samhällets stöd i utsatta situationer. 

Resultaten från undersökningen kommer bland annat användas som 

underlag vid beslut och prioriteringar i det fortsatta arbetet med mänskliga 

rättigheter och folkhälsa i staden. Enkäten är digital och eleverna kommer 

att få en webblänk till en hemsida där de kan fylla i enkäten. Det är viktigt 

att eleverna har tillgång till datorer, Ipads eller mobiltelefoner på under-

sökningsdagen, dock finns även möjlighet att fylla i enkäten på papper för 

de elever som behöver det.  

Eleverna ska besvara enkäten under ett avsatt lektionstillfälle om 60 

min. Eleverna och deras vårdnadshavare har fått skriftlig information om 

syftet med studien, att det är frivilligt att delta, att informationen behandlas 

konfidentiellt och hur den lagras enligt GDPR.  

Vid tillfället då eleverna ska fylla i enkäten kommer de att få tydlig och 

lättförståelig information av forskningsassistenter och av medarbetare på 

Fryshuset. Informationen innehåller följande punkter: 

• Det är frivilligt för eleverna att delta undersökningen. Det ska 

vara möjligt för elever att avstå från studien utan att bli utpekade 

eller övertalade att delta.  

• Elevernas svar är konfidentiella och det kommer inte gå att ta 

reda vem som har deltagit i studien eller vilken elev som har sva-

rat vad.  

• Det är viktigt att svara ärligt på frågorna.  

• Det är möjligt att hoppa över frågor man inte vill eller kan svara 

på.  

• För att eleverna ska kunna svara ärligt och lita på att ingen får 

veta vad just de svarat ska eleverna inte prata med varandra under 

tiden som de besvarar enkäten. Det är också viktigt att de kan sitta 

en bit ifrån varandra så de inte ser varandras svar.  



• Om det finns elever i klassen som fyller 15 år först under 2023 

eller senare så ska de inte delta i studien alternativt ska vårdnads-

havarna informeras om studien och ges möjlighet att samtycka 

till barnets medverkan.  

För mer information eller frågor kring genomförandet kontakta någon av 

projektets forsknings-assistenter:  

Madelen Ljungqvist madelenenedia@gmail.com eller  

Ellen Ståhl ellen.stahl88@gmail.com 

 

Med vänlig hälsning, 

 

Rúna í Baianstovu 

Filosofie doktor och universitetslektor i socialt arbete 

Institutionen för juridik, psykologi och socialt arbete 

Fakultetsgatan 1, 701 82, ÖREBRO 

Besöksadress: Fakultetsgatan 1, Rum L2361 

+46 (0)19–301114, +46 (0)72–7371012  
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7 SFS nr: 1993:387, https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-for-

fattningssamling/lag-1993387-om-stod-och-service-till-vissa_sfs-1993-387 
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